⁶³ In merito v. *praecipue* TABATA K., *Città*, cit., pp. 264 s.

⁶⁴ Cfr. Nov. Iust. App. VII, cap. 12: *...ita videlicet, ut si aliquam collatoribus laesionem intulisse inveniantur aut supra statuta tributa aliquid exegisse, vel in coëmptionibus mensuris enormis aliisque praeiudiciis vel gravaminibus aut iniquis solidorum ponderibus possessores damnificasse, ex suis satisfaciant facultatibus*. Su tale capitolo e sui collegamenti ravvisabili con la riforma anastasiana (C.10.27.2.3 e 15) cfr. il mio *La tuitio*, cit., pp. 43 s.; si veda inoltre, PILARA G., *op. cit.*, p. 149.

⁶⁵ Cfr., a proposito della provincia apulo-calabra, Nov. Iust. App. VII, cap. 26: *Ut per negotiatores coëmptiones fiant. Super haec cognovimus, Calabriae vel Apuliae provinciae possessoribus pro coëmptionibus non inferendis superindicticium titulum impositum esse pro unaquaque millena; unde coëmptiones per negotiatores annis singulis exerceri, in praesenti vero negotiatoribus specierum coëmptiones recusare temptantibus tam superindicticium titulum quam coëmptionis onus provinciae possessoribus imminere; cum abunde mercatores sint, per quos possit exerceri coëmptio, sancimus magnitudine tua haec examinante, si possibile sit per negotiatores species comparatas inferri, collatores provinciae nullatenus praegravari, cum superindicticio titulo semel eis imposito coëmptionis etiam onus inferre sit impossibile*. Su tale capitolo cfr. RUGGINI L., *Economia*, cit., p. 219; con originali spunti esegetici COSENTINO S., *Sul transito*, cit., p. 35.

(*Ne vero per coëmptiones etiam quodcumque collatores detrimentum sustinere inveniantur, sancimus per unamquamque provinciam illarum fieri specierum coëmptionem, quae per eandem provinciam abundare noscuntur; neque enim eius, quod ibi non abunde nascitur, coëmptionem fieri patimur*); produttività che, per altro, deve presumibilmente essere vagliata con l'ausilio del vescovo e degli stessi *possessores*, ai quali è devoluta la "*distributio coëmptionis*" (...*distributione coëmptionis pro arbitrio tam locorum antistitis quam primatum uniuscuiusque <regionis> celebranda, ne collatores ex officiorum avaritia per quemcumque modum opprimi videantur*). D'altra parte, è rinnovata la richiesta che i prezzi di *coëmptio* siano corrispondenti a quelli di mercato, e che gli stessi, anziché versati, siano detratti dal *quantum* dovuto dal contribuente a titolo di tributo fondiario (...*pretiis videlicet pro specierum venalitate, quae tunc temporis in foro rerum venalium obtinere noscuntur, statuendis, ipsis tamen pretiis specierum unicuique collatorum in tributorum imputandis exactionem*)⁶⁶.